CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 106/21

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário:

I – sejam tomadas providências em relação a fios de luz sobre o solo que se encontram

“descobertos” na Rua Ireno Ribeiro, no Bairro Parque Cidade Nova;

II – a expansão da rede de energia elétrica na Rua Ireno Ribeiro, no Bairro Parque

Cidade Nova.

Justificativa

Atendendo reivindicação dos moradores Aldair e Daniel, residentes na Rua Ireno Ribeiro,

apresenta-se esta proposição solicitando providências ao que ora se apresenta.

Na referida rua, há fio de luz -se visível, descoberto, sem mangueira, conforme se vê nas

imagens anexas, oferecendo risco aos moradores, principalmente para as crianças que geralmente não tem

noção do perigo que pode haver em tocar em fio de energia elétrica. Em um local já houve início de fogo.

Quando chove, em alguns locais a água escorre sobre os fios.

Diante do perigo desses fios expostos e para evitar alguma tragédia, solicita-se que sejam

tomadas providências.

Indica-se também a expansão da rede de energia elétrica em toda a extensão da Rua Ireno

Ribeiro para evitar a situação acima exposta.

Contando com o apoio dos demais pares, espera-se as medidas necessárias por parte do

Poder Executivo Municipal.

Obs.: em anexo, quatro imagens.

Teixeira Soares, 09 de agosto de 2021.

Carlos Alberto Gorte